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E nderuar Znj. Kryetare,
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REPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC
KESHILLI

Mr. Prot. Pogradec, mé ; L2028

PROMEKT- VENDIM

Nr. Jhaté . 2025

PR
“pER MIRATIMIN E PLANIT VENDOR TE VEPRIMIT PER MIGRACIONIN DHE
DIASPPOREN 2025-2030 PER BASHKINE POGRADEC™

i mbishietje te nenit 113, pika 2, (& “ Kushietutés s¢ Republikis s Shqiplrisé™, i ndryshuar,
nenit 8, pika 2, nenit 9, pika 1, nénpika 1.1, shkronja “b™, nenit 24, nenit 54 dhe nenit 55, pikat 2
dhe 6 & Ligjit nr, 1392015 “Pér vetégeverisjen vendore™, i ndryshuar, nenit 36 dhe 37 & Ligjit nr.
121/2016 “Pér shérbimet ¢ kujdesit shogéror né Republikén e Shqipéris€”, 1 ndryshuar, Ligjit
162018 “P& Diasporén™, i ndryshuar, Ligjit 113/2020 “Pér shietésing” i ndryshuar, Ligjit nr.
792021 “Pér 2 Huajt™, Ligjit nr.7939, daté 25.5,1995 “Pir Migracionin”, i ndryshuar, VEM nr.
152, daté 13.3.2024 “Pér miratimin & strategjisé komb@tare 18 mbrojtjes sociale 20242030 dhe 8
planit ¢ veprimit ng zbatim 12 =5, VKB nr. 152, dat# 28.12.2023 “Pér miratimin ¢ Planit @
Mbrojtjes Sociale 2024-2027 per Bashking® Pogradec”, si dhe relacionit (8 administratés sé

Bashkisé Pogradec,

KESHILLI BASHKIAK
VENDOSI:

1. Miratimin e Planit Vendor ¢ YVeprimit pdr Migracionin dhe Diasporgn 1€ Bashkis# Pogradec
pér perindhén 2025-2030, sipas materialit bashkéngjitur,

2. Ngarkohen pér zbatimin e kéétij vendimi Drejtoria e Shérbimeve Sociale, Drejtoria Ekonomike
dhe Menaxhimit Financiar dhe 1 gjitha Njesit® Administrative 18 Bashkisé Pogradec.

3, Ky vendim hyn né fugi 10dité pas shpalljes publike.

KRYETAR
Manjola KAMOLLI

YAwlevard! “Rreshit Callake”, Lagias W2, Tel +355 (83) 122222, Fax: +333 (81) 222441, E-madl;basskinpogrulec gl coimn



REFPUBLIKA E SHQIPERISE
BASHKIA POGRADEC

Pogradec, mé Y.+

RELACION

NE lidhje me Projekt-vendimin pér miratimin e Planit Vendor i Veprimit pér Migracionin dhe
Diasporén (& Bashkisé Pogradec pér periudhén 2025-2030.

Alt administrativ koleldtiv

| ndenear Kryetar i Késhillit !
T¢ nderunr Késhilltarg!

Drejtoria e Shitrbimit Social, me asistencén e GIZ Albania ka pérgatitur Planin e Yendor i
Veprimit pér Migracionin dhe Diasporén pEr vitet 2025-2030 pEr Bashkiné Pogradec.
Migracioni dhe diaspora kang njé ndikim 1 réndésishEm né zhvillimin ekonomik, social dhe
kubturor né Bashking e Pogradecit, Ky plan synon té integrojé kéto aspekte né politikat dhe
strategjit® vendore duke ofruar njé platformé bashképunimi t& géndrueshém dhe & vazhdueshém
midis komunitetit loknl dhe diasporgs =& Pogradecit.

Ky plan synon, giithashiu, riintegrimin ¢ emigrantéve g kthehen, nxitjen e investimeve 18
diasporés dhe krijimin ¢ mekanizmave pér pérfshirjen e tyre né vendimarrje die zhvillimin e
projekieve lokale.

Progesi i hattimit t8 planit 8sht# bazuar ng Steategjia Kombétare pér Migracionin dhe Planin e
Veprimit 2024-2030, Swategjia Kombé&tare pér Zhvillim dhe Integrim Europian 2022-2030,
Strategjin Kombetare e Diaspords dhe Plani i Veprimit 2021-2023, Strategjia Kombgtare ¢
Punésimit 2023-2030, Strategjia NdErseltoriale pér Decentralizimin dhe Qeverisjen vendore
2023-2030, Strategjia Kombétare pér Barazing Gjinore 2021-2030,

mii (115
Té ndériojé njé infrastroktur? @ plrshiatshme pér t8 menaxhuar me efikasitel dhe
koordinuar géshtjeve t& migracionit dhe diasporés, doke i bitri ata Faktori 1€ rénd@sishém
nit hvillimin social-ekonomik lokal.
Fushat alituara

1. Organizimi dhe koordinimi institacional i dinsporgs dhe migracionit né nivel
vendor.

Yagleverdi "Rreshis Caollake®, Lagja: Nr.2, Tel: #3535 (83) 222232, Pax; +355 (83) 222441, E-omail: pasbikiaposeradecifymnil com
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Ohjektivat:

- PErmirésimi i organizimit dhe funksionimit t& strukturave vendore né menaxhimin ¢
diasporiss dhe migracionil

- Trajnimi i vazhdueshém dhe rritja e aftésive (& specialistéve nd njésité vendore gE
trajtojné céshtjet ¢ migracionit dhe diasporgs

- Mdertimi i pareriteteve afatgjata me komunitetet e dinsporés dhe emigrantét e
kihver

2. Shirbimet sociale publike me bazé komunitare
- Fdukimi dhe informimi i géndrueshém né lidhje me 1& drejtat dhe detyrimet ligjore
- Sigurimi i shérbimeve sociale pér pérfshirjen dhe riintegrimin ¢ migrantéve & kihyer
dhe komuniteteve 1€ diagporés
3, Zhyillimi dhe rritja e potencialit ckonomik (€ komunitetit lokal
Ohjektivai:
- Njohja dhe shpémdarja e nevojave vendore 1& komunitetit me digsporén dhe
migrantit

- Sigurimi i ndikmés plr 1 pérmirdsuar investimet publike dhe private nga komuniteti i
diasporis

Prandaj, kérkojm# nga ana juaj miratimin e kEtij plani si njé mundési ¢ mirg per (€ realizuar
objektivat ¢ sipgrshénuara dhe prioritetet € Bashkisé ng lidhje me Migracionin dhe Diasporén.

Ju Faleminderit!

Konceptoi: Ivana Capollari
Miratoi: Entela Gusho «=
Konfirmoi: Dritan Babasuli

e

KRYETAR
Nir XHAKOLLI

ef
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REPUBLIKA E SHOIPERISE
BASHKIA POGRADEC
DRETTORIA E CESHTJEVE JURIDIKE DHE PROKURIMEVE PUBLIKE

M P Pogradec, mé R i

RELACION
MBI PROJEKT-VENDIMIN
PR
PER MIRATIMIN E PLANIT VENDOR TE VEPRIMIT PER MIGRACIONIN DHE
DIASPOREN 2025-2030 PER BASHKINE POGRADECT,

Avgrrmentind Hgjor bl matyrdn ¢ akiit administrafiv:

Akter admimistraiive slpay nafyrds s& akiit ndalien né;
Iy Akie administrative me korokler normativ

2 Akie odministrative me karakter individual

3) Alle pdministrative me karakter kolektiv

Sipues plrcukiinit © nenil 13 pika 218 ligiit 1392015 “Pér verdgeverisjen vendore™ i ndryshuar,
“endimet, urdheat dhe ondhéresat me karakter nomativ 1€ crganeve 18 vetgeverisies vendore |
pitshirehien verifikimit @ lgjshimerise nga autoriteti | péreaktuar me ligp."

e ketshin, ne Bigjin WOF2006 “Pér Prefektin e Qarkut™, i ndryshuar, neni 4, pika |, pEreakion:

ke e karikier nomeir " jané vesdimes, wdlvat dhe wrdhévesal e organeve i veidgeyerisios
weldre, pérutey v il shpreder valineti @ kitoe organeve, né_ushiteimin ¢ fimbsdonit i& (vre
ik, g 0 dlreinadien suhiekieve 18 papdreakivara 1 s drejiés e gellim péreakiinin ¢ gocirave

1 pvafitledinn 58 sjofifes i gd @ vhevijng efekie né minyeé (& vaclelestinge dfe fo 16 midhersfme,
fieriel toeriioedt o fridiksionin 1@ orgoanit 1€ vetégeverisies vendore”,

ME L. kv ligj né nenin § shkeonja 8" péreakion se dshié pérgjegjési e Prefektit, verilikimi i
ligjslundrist s@ akueve me kambier normativ 1 organeve 1 velbgeverisjes vendore.,

Mpa s i sipée organet pergjegjfse prang bashkisé kané detyrimin e interpretimit 8 natyrés
sl ve W akll adminksteatiy, procedurg e cila plreakton ngse akli administeativ g& do 1E

Ehibesandi “Rorenhior sllabn®, Lagdas Mo Fels <355 (83 223000, Fax +353 (83 122411, E-mail:lasshk ipoprahec i guidlctin



o
miratohet 1€ Késhillin Bashkiak do @ verifikohel ose jo nga Prefekti i Qarkut KUIQE j]t-br' Aty
péiputhshmiér lgjone. x*i{c-;rr.i"'& 1

Vi ndmligjor normativ Ehié g nga mEnyrat se si autoritelel ¢ pushtetit shtetéror, & ndryshme
e Koyendi, pregullojné me nomaa me kacakier 1@ pérgjithshém ¢Bshije & cilar lighi ua ka nyohur

alvee shiirmin ¢ pushietit,

Beveuar o Hgjin 4472005 “Kodi | Progedurds Administrative™, neni 3, pika 2 pércakion si vijon:
Akt mormativ adnllgior” &g gdo shprehje ¢ vullnetit nga njé organ publik, né ushtrimin ¢
antksionin i 1) publik, g& rregullon 6jé gpo disa mariddhenie juridike, duke vendosur rregulla &
ad e fuhstume 18 sjelljes dhe nuk Eshie | shiecoar néd zbatimin e tij"

Meni 3 pika | shikronja “a” e Kodit 18 Procedures Administrative jep kete perkufizim pér 1. “Akti
adininistrativ™

a) Akt adiminisrativ individeal” Eshié gdo shprehje ¢ vullnetit nga organi publik, né ushtnimin ¢
[rsbestonit 1 i publik, kundrept njé apomé shuimé subjektesh t& péreaktuara individualish 18 52 direjiés,
il Krijon, nidrysiuon ose shuan ngd marddhénie juridike konkrete;

by Akt administrtiv: kolekgiv'™ #shi@ njé shprehje ¢ vullnetit nga organi publik, né ushinmin e
Saksionit @ 18 publik, oF § deejlobel njé prupi subjektesh, antarit ¢ & cilil jan 1€ pEreakiuare
clividualishi ase mund @ péreakiohen individualisht mbi bartn o karaktevistikave té plrgjithshime, |
cilt ke, ndryshon ase shuan njé marrédhénie juridike konkrete;

Akl normiatly péreakion regulla pés njé situate abstrakte dhe g ju drejtobet njé nomet & pacakiuar
subjeletesh,

NE rastin ¢ kE] Projekt - veadimi, givkoimé@ se ai &shid nj€ ake i cili plet@zon elementet ¢
pcakiuar o€ nenin b, pika 2 68 Ligjin 4472015 “Kodi i Procedurés Admimistrative”, pasi éshig nji
et | genE npa njld organ publik nd ushieim @ funksionit @& i, i cili sjell megulla @ pergjithshme
dhve ok Eshid i shierear n@ zhatimin e 1j si dhe me miratimin do € keté njé ndikim t€ réndésishém
i zhvillimin ekenomik, social dhe kulturor né Bashking e Pogradeci i cili synon té integroji ko
aspekie nd politikal dhe stmegjité vendore duke obuar njé platformE  bashkEpunimi 1€
sl rueshicin dhbe @ vazhdueshém midis komuonitetit lokal dhe (€ diasports s& Pogradecit.

Pérfundimisht konkladojnré se: Akt administrativ shté | natyrés normative dhe si i 1llé kérkon
vertlikimin e pérputhshmerisé ligjere nga Prefelti Qarkut Korcd, sipas ligjit,

Propozod dhe interpretoi karakierin e aktit juridil: K TAN E_W
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KRYETAR
lir XHAKOLLI
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PLANI VENDOR I VEPRIMIT PER MIGRACIONIN DHE
DIASPOREN 2025-2030

BASHKIA POGRADEC

Plawi Vendor | Veprimit pér Migracionin dhe Diasporén 2025-2030 me mbéshteifen e

Crjermmane dhe | zbatuar nga GIZ-Shgipér],

Né procesin e Fartimit dhe kovsultimit t¢ Planit Vendor & Veprimt pér Migracionin dhe
Diasporen u anagzhiug grupi | punds si mé poshig,

Grupi i punéis

1. Entela Gusho Bashkia Pogradec

., bvana Capolladl  Bashkia Pogradec
. Elda Penpu Bashkis Pogradec
. Klea Agolli Bashkia Pogradec

. Valmira Guzl

., Arhi Basho

. Mariel Hysa

Ekspert — Key Adviser
Ekspert - Key Adviser

Eksperi ~ Key Adviser
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OBJEKTIVAT E PLANIT VENDOR POGRADEC ...

FUSHA E VEPRIMIT A...ooeovcrcarienns

FUSHA E VEPRIMIT B ..o cicsinmiinmmmnmmssinivesns

FUSHA E VEPRIMIT C... 2
MONITORIMI | ZBATIMIT T !: PLAHITTES VEPRIMIT ...

FORMATET E RAPORTIMIT ..o misinsimsisninsspianmanrianmmsusreasinss

LISTA E SHKURTIMEVE

ADISA  Agjencia ¢ Ofrimit t& ShErbimeve Publike t& Integruara
AlDA  Agiencia Shqiptare e Zhvillimit @& [nvestimeve
AKD Agjencia Kombtare ¢ Diaspons

AKPA  Agjencia Kombgtare e Pundsimit dhe Afigsive
AMVYY  Agjencia pér Mbdshtctien ¢ Vetégeverisjies Vendore
ASPA  Shkolla Shgiptare e Administraiés Publike

BF Bashkia Pogradec

DAP Departamenti | Administrat@s Publike

DHBD  Dhoma e Biznesit @ Diaspors

DEM Departamenti | Kifirit diwe | Migracionil

GOM Kompukti Global pér Migracionin

GI7E Shogéria Gjermane pér BashkEpunim Md¥rkombdtar

|
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MB Minlstria e Brendshme

MPY Ministri pér Pushtetin Vendor

INSTAT Instituti | Statistikave

[Ohd Organizata Ndérkombétare pér Migracionin
OSHC  Organizata (& Shogérisé Civile

SDG Oltjektiva 18 Zhvillimit 1 Qéndruesh#m
SKZHL  Strategjia Kombéiare pir Zhvillim dhe [ntegrim
SM Sportel Migracioni

=MD Struktura e Migracionit dhe Diaspors

LISTA E TABELAVE

Tabeki 1: Analiza PESTEL . ..coocumammaarsasi e

Tabela 2: Objektivat e Planit Vendor PoRradec ...
Tabeln 3: Fusha @ VEPrimt A .coccmmmmismsnamissmismansy siebisbisbiississ s st srsrasrisssamsins v

veeees 1
i
|

Tabela 4: Fusha e Veprmil B s ssissmmmammmamssises e e
Tabela 5: Fusha & Veprimit C.......comimmmmmmssin: R e A A e EL S 37
Tahela 6; Monitorimi | Planit 68 Veprimit.. ... s 2

Tabela 7: Formati | Raportimit (8 Planit 1& Veprimit pér Migracionin dbe Digsporén 2025-2030,
Bashkin POPrRIRs. . coivieei e marriserssiossissninias srisatmssinsssa nmras isacias o A 3 i 8 e VG 5l



HYRJE

Hartimi i Planit Yendor & Veprimit per Migrcionin dhe Diasporén né Bashking Pogradec u
realizua o kuad@r 18 Programit 8 GIZ “Fugizimi | Politikave péir orientimin & Migraionit drejt
Fhvillimit™, i mbéshtetur financiarishi nga Qeverla Gjermane, Ky plan #shi bazuar nd
legjislacionin kombétar kuadér, si dhe né udhtzimet pér planifikimin e territoeit o miratuara
nga Késhilli | Ministrave,

Mdryshimet ¢ ndedhura né ligiin pr vetéqeverisien vendore nE vitin 2013 dhe né vitin 2019,
adresojnd nevojén pir hartimin e kétij plani duke pércaktuar dhe shitvar detyrat dhe Runksionet
& bashkive n& lidhje me diasporén dhe migragionin, ngpérmjet thellimit f pbrgjegjtsive
pushtedit lokal pér ko gEshije, M Konkretisht Bashikia ka detyrat si m& poshis:

w) Krifimi i nje strukiure 8 specializuar pBr menaxhimin ¢ shErbimeve & diasporis dhe
migracionit nié nivel lokal, si pjes# e odministratés s& njésist 58 veldqeverisies vendors;

I Inkurajimi i organizatuve brenda dhe jashts vendit pér t& ruajiur kemunikimin dhe forcimin
e lidhjeve me diasporén dhe emigrantét shoiptarg;

¢) Ofrimi i§ ndihmés dhe informacionit pér procesin e fitimit t8 shtetésisE shqiptare;

i) Furnizimi me ndibmé dhe informacion pér inferesant@t nga diaspors dhe migracioni rreth
legjislacionit shqiptar pEr investimet, né bashk#punim me institucionet pSrgjegidse pér
fvestimet;

) Koordinimi me ministring pérgjegjise ptr punét e brendshme, (€ jushime dhe pEr diasporSn
pér sigurimin ¢ ndihmés dhe informactonic pEr geshtjer lidhur me diasporEn dhe
milgracionin,

Nepirmjet kEtyre masave dhe politikave, synohet 1& krijohen struktura funksionale dhe politika

t& pérshialshme pér menaxhimin ¢ migracionit dhe statusit (8 dinspor@s shqiptare né botg, duke
thelluar ndérveprimin e tyre n€ chyvillimin social dhe ekonomik L€ vendit.

Kjo synon dhe pérfshirjen e diasporés né procesin ¢ planifikimit (8 nivelit lokal dhe hartimin ¢
nje manuali me objektiva dhe masa strategjike pér ket q@llim, duke péreakivar rolin e sklortve
IE interesuar niE fushén e migracionit dhe diasporés.



METODOLOGIIA

Metodologjia pér hadimin ¢ Planit
Vendor  pér Migracionin - dhe
Digsporién  né€  Bashking Pogradec
dshid  ndBdusr mbi parime
g itheéptirishirgse dhe [
mitBkoord inward, duke pErfshind disa
faza kryesore qf synojng (& adresojné
ng  ményré efektive sfidat  dhe

mund@siiE né fushin e migracionit dhe
diasporss.

Kiba aza jani;

A. Analiza e nevojave dhe polencialit i komunitet per i€ identifikuar sfidat dhe mund@sité g
kang lidhje me migracionin dhe diasportn, si dhe @ ptrcaktohen nevojat specifike @
Bashkizt Pogradec népémmjeL:

B. Mbledhja ¢ & dhdnave: Analizé ptrmes anketave, intervistave dhe konsultimeve me
banorét ¢ Pogradecit, migrant®l dive anétardl e diasporgs.

. Rishikimi i dokumenteve ekzistuese: Analiza ¢ dokumenteve dhe politikave vendore dhe
kombetare plr 2 kapluar situadEn aktuale (8 migracionit,

D, Analiza e praktikave mé ¢ mira: Pérdorimi | shembujve ndérkombditard dhe kombétarg,
duke périshir® pErvojén e Kosoviés pé kthitnin dhe riintegrimin e migrantéve.

E. Angazhimi i aktoréve lokale dhe diasporés njé proces konsultativ me pjesémarjen ¢ (@
giitho palBve (& interesuara, per (& perfshir® akiostt kyg né hartimin ¢ planit

MWepEmijel tryesave € rrumbullakéta dhe takime me pérfagésues 1 bashkist, komunitetit,
bizneset lokale dhe diaspor@n. Krijimi i Kanaleve (& komunikimit p8r (& inkurajuer pjes€marrjen

aktlve 1 diasports nié zhvillimin e Pogradeoit.

Fhvillimi i Kuadrit Ligjor dive Strategjik per 8 (& siguroar perputhshméring e planit me

kuadrin komb#iar dhe ndrkombétar ligior dhe strategjik pér migracionin dhe diasporin

néplrmjet

Rishikimi i politikave kombétare dhe ndérkombétare: Pérshlatjs ¢ kétyre politikave ng
2



nivel lokal plir @ zhvi lluar nj# plan 18 gEndrueshiim,

Identifikimi i detyrimeve ligiore: Reflektimi i detyrimeve g njedhin nga kuadei ligjor
ckristues, duke pershiatur kiito elemente i politikat lokale.

Ehvillimi i objektivave & garta dhe & matshme pdr (2 arritur rezultate @ prekshme n2p@mjet:

Definimi | objektivave: Vendosja ¢ objeklivave p8r kihimin e migraméve, péefshirjen e
dinsporis né zhvillimin e hashkist dhe forcimin e kapaciteteve lokale.

Zhvillimt i njé plani & veprimit: PErcaktimi i aktiviteteve specilike dhe pirgjegjesive pér
ghatimin ¢ planit, duke pErfshiré pabét lokale dhe kombétare,

Fhyillimi i kapacitcteve & stafeve lokale plr 8 siguroar njé zbitim efektiv @ planit pfrmes
forcimit # kapaclieteve lokale konkretisht népérmijet:

Penfubmese e exvinedt lokald: Sesione trajnimi pEc stafin ¢ bashkis¢ n# lidhje me

migracionin, diaspor@n, dhe hvillimin ckonomik.

Angazhimi i grupeve t8 punis lokale:
Formimi 1 grupeve  punés qF do 8
monitorejng dhe drejtojng batimin ¢
planit né bashkEpunim me aktorét lokalé.

Monitorimi dhe ¥Vier#simi garantojmé of
plani  #shi® duke u zhaivar sipas
parashikimeve  dhe  nevojave
komunitetit. PEr 1# writer KEWE Eshig e

nevgjshime vendesja e indikatoréve b2
matzhm pér monitorimin e progresit dhe vlerdsimin e sukseseve &1 dhe hartimi | raporieve mbi
progresin dhe rekomandime pEr pErmirdsim @ vazhdusshém.

Sletderluid ¢ ||i'| Wikirmdid?

Korijimi i njé grupi pune 12 dedikuar pée hartimin dhe konsultimin e planit, me perbérjc nga
specialist 18 migracionit dhe diasporis, specialist pér ¢éshijet juridike dhe specialist (& kostimit
dive buxhetit né nivel bashkie me g&llim 18 sigurimit @ njé planifikimi 1 pérmbajtjes s# planit,
18 prshiashdm me nevojat specifike 1 komunitetit lokal.



Krijimi 1 fokus grope né nivel vendor,
diskutime dhe mbledhja e informacionit ng
fokus grupe nga institucionet publike n& nivel
vendor pér 1& dakort@suar fushat ¢ veprimil,
objektivat  dhe masal  konkrete
parashikuara,

Dialogu Shume-Pullsh | organiuar nga Key
Adviser dhe GIE (MEG) u (okusua nd

N - | mbBshiefjen e Bashkive pér zhvillimin e
Planeve Lokale & Veprimit pér Migracionin dhe Diasporén. Poefag8sues nga Ministria ¢
Brendshme, Ministria ¢ Shietit pir Pushietin Vendor, Bashkité, AKPA, dhe sekior privat ishin
1 pranishiém né ket® aktivitet shum&dimensional, Key Adviser mbashieti konkretishe Bashking
Pogradec né kiété proces pér hapat e paré né hartimin € planit lokol (8 migracionit dhe diasporis.

Workshop dbe Vragmimn

Objektl kryesor i ketyre workshop-ve ishle shgyrtimi dhe pErmivdsimi i planeve drafl plr
Bashkind Pogradec, me fokus né forcimin ¢ masave konkrete sipas koniekstit lokal pir
angazhimin ¢ migracionit dhe diaspords si dhe pér @ mitur bashkEpunimin mes ekipil @
ckspertéve dhe gropit 1 punds.

Po ashiu organizimi i sesioneve (& trajnimit pbr pErfaglsuesit lokald @ Bashkis# Pogradec ka
si géllim pérmirésimin ¢ aft®sive, mitjen ¢ kapaciteteve dhe njohurive @ tyre o lidhje me
hartimin dhe zbatimin efektiv € objektivave E planifikvara. K& akiivitete jang @
domosdoshme pér 8 sipuroar njé gasje & koordinuar dhe # géndrueshme né menaxhimin e

burimeve dhe né arritjen ¢ rezultateve @ déshivuara,

Gijithashiy konsultimi i Planit Vendor (2 Veprimit me bashkitt ¢ fera si Shkodra, Kuk#si,
Dibra, Elbasani, Korca, t€ cilat jang pilotear o vitin 2021 pgr hartimin e Planeve Vendore pir
migracionin dhe diasporn,

NE fund, &hig ndjekur procedura ©  konsultimit publik 1 Planit Vendor 8 Veprimit pér
migracionin dhe diaspor@n plr 1€ siguruar piesEmarrjen dhe kentribulin e publikut né procesin
e hartimit i planit.



KONTEKSTI NDERKOMBETAR DHE KOMBETAR

ME spekirin ndérkombitiar Shqip8ria ka béré hapa (& rindésizhim né fushin e migracionit duke
adopluar Marréveshjen Glohale pér Migracionin (GOM) n# dijeter 2018, malé Konventss
MNedérgeveritare né Marrakesh, ¢ clia synon (& lehiisojé [Evizien e sigurt & migrantéve dhe L&
maksimizoj perlitimet g ata sjellin, Qeveria shqiptare ka integruar GCM-nE né politikat ¢ saj
i migracionit dhe ka dorfzuar njé raport vierdsimi pte perindhEn 2019-2021, po ashiu ka
hariuar raporie per righikimin rajonal dhe kombBar & GCM-s& o€ vitet 2020 dhe 2022, duke ¢
viertsuar anétarésimin né Bashkimin Evropian si nj# priotitet kyg pér chvillimin & vendit,

Prmes Strategjisé KombEtare pér Migracionin (SKM) dhe Planit (& Yeprimit 2024-2030,
Shoipliria synon 1@ pérmirésoj¢ koherencén ndérmjet politikave dhe 8 mbEshiest hvillimin ¢
géndrucshEm, shiuar fakiin g8 Organizata Ndérkombiare plr Migracionin (I0M) ofron
udhiEzime @ vazhdueshme pér zbatimin ¢ GCM-58, duke nénvizuar lidhjen me SKM-né. NE
k8t kontekst, nj& nga sAdat krvesore vazhdon 8 mbetet promovimi | Kthimit vullnetar 1
migrentéve, gf konsiderchel nj§ mEnyrd efekiive pér ¢ parandaluar migrimin ¢ 1@
kualifikuarve, Kithimi dhe rintegrimi i & miturve & pashogéruar dhe t8 kihyerve né methana
B cenueshme jan# giithashty detyra 1 réndésishme, me qllim pér @ parandaluar
keqpérdorimin & regjimit pa viza dhe pér i ulur kérkesat pér azil nE Bashkimin Evropian, jang
1 nevojshme masa urgjente dhe konkrete, Nj# prioriiel (et 8shig pEemirdsimi  infrastruk by
pér menaschimin e flukseve t& migracionit, duke krijusr hapdsira adekuate pér & miturit,
azilkfrkuesit dhe viktimat e trafikimit ku Ministiz e Brendshme, pérmes Drejloriss s
Politikave te Migracionit dhe Antitrafikot, Eshig e angazhuar per t& nformuar vazhdimishi
institucionet dhe akior®t e terd ¥ endBsashém. Pér & pErmirdsuar shatimin ¢ Stralegjis?
Kombidare i Migracionit (2024-2030), Eshié ¢ réndésishme g# (& krijohen mekanizma efektive
pér konsultime & rregullta me pal® e inleresuara. Ko konsultime do (8 ndibmojng nd
identifikimin ¢ nevojave dhe sfidave gf hasin ata g kérkojng strehim dhe mbéshietje, duke u
siguruar g€ z8ri i tyre t& dEgjohet dhe t& merret parasysh nl procesin ¢ vendimmarrjes.

Duke u mbéshtetur o parimet ¢ Kompakiit Clobal pily Helugjaiés, Shqipéria duhet t&
angazhohet pér i€ forcuar bashkipunimin me vendet ¢ tiera dhe me organizatal ndérkombtare,
pir (& siguruar njé ndarje & dreji@ € bares dhe pérgjegiiisis® ot trajtimin ¢ krizave 2
migracionit. Inicistival pér rigjen e kapaciteteve 1 institucioneve prkalfse dhe pErmirlsimin
e kushieve 1€ jetests per refugjatéd dhe migrant®l do @ jend thelb&sore, Kjo do 1 pErishije
trajnimet pér punonjésit e shérbimeve sociale, ofrimin e mbEshietjes psikologjlke dhe sociale,

5



s dhe integrimin e refugjative nE komunitetet lokale. Angarhimi | Shqipérisg n# Forumin e
Paré Global 13 Refugjatéve ng 2019, dhe périshitja ¢ vazhdueshme plir @ adresuar sfidat e
migracionil, tregon se vendi Esht€ né rrugén ¢ dubur pér 12 ndibmuar ata qé jané né nevojé dhe
plr 1& mbrojler 8 drejlat ¢ tyre. Me njé gasje t¥ koordinuar dhe proaktive, Shqip@ria mund &
shirbej€ si njé model n# menaxhimin e migracionit dhe mbéshtehe 8 refugjatéve né nivelin
rajonal dhe ndérkombétar.

NE plrgjigie 5 kisaj né shkurt 1@ 2021, qeveria shqiptare miratol njg ligj & ri pEr azilin, i cili
shinon nj# hap & réndBsishiém dreji prafibnil @ sistemit i€ azilit me standardet ndErkombétare
dhe ato t& Bashkimit Evropian, Ky ligj parashikon zhvillimin e njé mekanizmi nga Ministria
Brendshme pér vier#simin e proceseve (2 azilit dhe pérmirfsimin e cilésist s procedurave,
duke bashk#punuar ngusht® me UNHCR, Nj& aspekt kyg i kitij procesi €sht® organizimi i
trajnimeve pér gyrtartt ¢ azilit né bashkpunim me EUAA, me q¥llim rritjen e kapaciteteve dhe
elektivitetit né trjtimin e kéckesave pér azil, Pérmé tepér, strategjia ¢ Bashkimit Evropian péir
Kthimin Vullnetar dhe Riintegrimin, ¢ publikar 0 prill 2021, thekson réndésing ¢ krijimit t8
njt sistemi (& perbashkiét pEr menaxhimin ¢ kthimeve dhe riimtegrimeve vullvetare té
migrant@ve. Kjo strategji fokusohet né forcimin ¢ shrbimeve publike né vendet ¢ origjinés,
plrishirg kujdesin shéndetésor dhe mundésilé pér pun€sim, duke ¢ bErd riintegrimin mé &
suksesshém. BashkEpunimi ndrkomb@tar, angarhimi i shogBrisé civile dhe perishia e sektorit
privat jané thelbsore pér arritjen c kéfyre objcktivave. Agjencia Frontex po ashiu Eshid
angazhuar & mbéshiesé ké# proces, duke drguar oficerd ndérlidhés nd vendet e treta pBr 12
organizuar ripranimin e migrantéve dhe pér 1@ ndihmuar né ndértimin ¢ kapacilcteve vendore,

Qeveria shgiptare ka shprehur angazhimin e saj pér & harmonizuar politikat kombElare me alo
i& BE-s# pBrmes Strutegjisé Knmb@tare péc Zhviliio dive hnfegrim Eyropion 20222050
Kjo strategji pirfshin prioritete pir migracionin g€ prputhen me pakiin ¢ BE-g2, me nj& fokus
t# vepantE ng tErhegjen ¢ migrani@ve shqiptar® dhe lehtésimin e riintegrimit @ tyre. Gjaté
Sarnitit t& Bashkimit Evropian pér Ballkanin Peréndimor, u diskutua gjithashtu pée Planin e
Veprimit t& BE-sé, i cili pérmban 20 masa operacionale pér forcimin e mennxhimit i kulijve,
procedurat ¢ shpejia t8 azilit dhe lultimin e kontrabandés s migrantéve. (everia shgiptare ka
integruar ko masa né Strategjind Kombétare € Migmeionit dhe Planin e Veprimit 2024-2030,
duke theksuar éndBsingé ¢ bashkpunimit rjonal p&r menaxhimin ¢ migracionit @ sigurl dhe
& rregulit,

Raporti i Komisionit Evroplan piir Shaipeing s vitin 2023 konfirmon se kuadri Hgjor pgr



migracionin 8shig gjerésisht n¥ ptrputhje me acquis (8 BE-s8, duke déshmuar angazhimin e
vendit pér & pérmirésuar sistemnin ¢ iij (& menaxhimit (& migracionit dhe pr 1E siguruar njé
mhbé&shletje efektive pér ata gé kErkojné mbrojtje ndérkombéture, Kéto nisma pérfagésojnd njé
hap t& réndésishém perpara nf rrugén & Shqiperis drejt integrimit n€ Bashkimin Eveopian dhe
ofroijnd nj¥ perspektive mé & mirg p&r migrantét dhe ala g€ kitrkojn? azil. Bashképunim: mes
Shqiperist dhe BE-s& pér rhatimin ¢ Planii (& Veprimii pér Ballkanin Peréndimor ka sjellé
rezultate 1 dukshme. Shqiperia ka finalizuar njé Marméveshje t& rishikuar me Frontex-in, duke
pérafruar 26 nga 29 aktel legjislative ¢ nevojshime. Megjithat?, sfidat mbeten, sidomos ng
lidhje me kihimin ¢ shictasve # vendeve (8 treta, gf 8sht¥ ende n@ nivele (8 uléa. Policia e
Kufirit dhe Migracionit ka nevoj# @ krijoj¢ struktura trajnuese pér identifikimin e grupeve
vilnerabBl dhe & forcojd koordinimin me departamentet ¢ antitrafikut dhe mbrojijes s
femijéve. Mé fush@n o azilit, Shgipéria ka pérafruar 15 akee legjislative, por konsultimet me
EUAA vazhdojné L& mbeten thelbésore pér pErmirésimin e procesit. Rritja e kErkesave pér azil
nga shgiptarét n& vendet ¢ BE-sE tregon nevojén pér masa ri-integrimi, vegantrishi per ata g2
jané mé& né nevojé, Raporti gjithashtu evidenton progresin né liring e l@vigies, me njé rénie &
refurimeve ndé pikat kufitare.

Ne aspekiin e kuadrit kombBtar jont njE sBrf dokumentash strategjiké q¢ pérputhen dhe
pérkojné mé masal dbe objektivat c planit i veprimit sL Strategjin Komb#tare ¢ Dlaspuores
Alve Flami § Veprimin 2071-2025 g Jan# komiza sirategjike ptr mb8shietje ndej shoiptarive
jashiz atdheut. QEllimi kryesor dshié hartimi | politikave gjithépErfshirtse pEr komunitetet
shyiptare, duke siguruar angazhim dhe mbéshtetje ligiore. Strategjia promoevon integrimin dhe
kontributin & dinspor¥s né zhvillimin socio-ckonomik (8 Shgiplrisé. Ajo synon 1€ Tugizope
lidhjet mes shqiptaréve ng mbarf bolén dhe @ ndihmojé ne zhvillimin e géndrueshém @
komuniteteve dhe vendit. Plani i veprimit pBrforcon politikén lokale pEr 1# krijusr njé
bashképunim té gEndrueshim,

WjE tjetdr dokument g pérkon me objektivat dhe masat ¢ planit ¥ veprimit &shié Strategjia
Kombitare e Migracionit dhe Plani i Veprimit 2024-2030 synojné t¥ koordinojnE aktivitetel
e instilucioneve per  arritur objektivat e politikave migratore, Fokusohen ng zhvillimin e
politikave efektive g promovojnd ndikimin pozitiv 8 migracienit n€ zhvillimin secio-
ckonomik. Dokumenti plirfshin masa pér lehiésimin ¢ procedurave pér leje unike, shirbime
integrimi dhe rintegrim 2 emigranttve. Réndlsi | jeped keijimit ¢ mekanlzmave koordinues
ni (& gjithe nivelet & geverisjes, sidomos n nivelin lokal.



Zhatimi 1 politikeve gjithépérfzhirgse Eshil thelbBsor pér moksimizimin e pdrfitimeve nga
migracioni dhe ndikimin e géndruesh@m né ekonomi, sakag Strategjin Bombitare
Pomdsbmbl 20222000 it Shgipén adreson sfidat e punésimitl pErmes pest géllimeve kryesore
si : reduktimi i mosplrputhjeve (¢ aftfsive, rrifja e niveleve & afi@sive pér (& dyja gjinité,
pérmirlisimi i vierave & punéis, dixhitalizimi | mbéshiefjes pdr punsim dhe sigurimi i
funksionimit t& sakté dhe nd kohd 2 masave. Ajo giithashiu fokusohet né integrimin secial dhe
territorial, duke adresuar sfidat e migracionit dhe diasporfs me nj€ gusje (& personalizuar. Kjo
strategji ofron njé gasje githepdrfshigse dhe @ géndrueshme pér t€ krijuar mundgsi i reja
punésimi dhe zhvillimi né Shgipéri,

Mij# dokument Getér ¥ korespondon me géllimet dhe masat e planit 2 veprimit #shig Strategjia
Kambétare pér Zhvillimin ¢ Biznesit dbe Investimeve 2021-2027 gé thekson réndBsind &
dinsporés shgiptare pér rritjen ckonomike tf vendit. Ajo nxit pngrehimin e diasporés
aktivitele ekonomike dhe promovon nisma sipérmarrése, duke krijunor njé koadée ligior g
lehtéson investimet. Qllimi dsht€ forcimi i lidhjeve brenda komunitetit shqiptar dhe
shiryidizimi 1 potencialit (¢ diaspords si burim plr zhvillimin ekonomik. Plani @ veprimit pér
Migracionin dhe Dinsporn synon krijimin ¢ njé ambienti migésor pér bashkEpunim dhe
pErmbushjen e nevojave lokale pér investime nga dinspora.

Arsimi n& Republikén e Shyiprist menaxhohel nga njésie e vetgeverisjes vendore, sipas
Strntegjist Kombétore pir Arsimin dbe Planit (6 Yeprimit 2021-2026. Ko dokumente
idresojné sfidat e arsimit duke percakivar pérgjegjési® midis Ministrise 58 Arsimit dhe njésive
lokale t8 vetfigeverisies vendore. Ato kané rol (& rtndésishim né ndértimin dhe mirgmbajtjen e
infrastrukiurds arsimore, vegantrishl né sistemin e arsimit parshkollor. Strategjia thekson
mbéshtetje pér fRmijét n mezik, duke plrfshir® ata me aliSsi @ kuffzears dhe minoritelet. Po
ashiu, n¥ kuadér 8 planit pér Migracionin dhe Diasporén, fokusohet né ofrimin ¢ informacionit
dhe mbdshictje per rikthyerit dhe t& huajt, pér (& lebigsuar integrimin e tyre ng shogéri. Njg
ljelr shiirbim thelbBsor & ofrohet n¥ njgsitd e vetéqeverisjes vendore Eshit shifrbimi
shéndetdsor,

Strategjin Kombétare e Shifndé@sis# 2021-2030 symon 1€ siguroj zhatimin efektiv (Z
nismave shéndet@sore né nivel komb&tar permes njE bashkBpunimi & ngushi® me akiord (2
ndryshiEm, si ministrité dhe peribgsuesit vendor. Kjo strategji ofron njé komizé t& gartt plr
koordinimin dhe mbéshiefje pér ata g ptirballen me sfida 1€ veganta, si; jung ata g# dkihehen
nga emigracioni dhe 2 huajt. Ajo garanton akses n# shérhimet e kujdesit shéndetisor nE nivel



lokal, duke siguruar qF gdo individ 08 keté mundési per i pérfituar nga shérbimet e nevojshme.
N kit ményrt, strategjia kontribuon ng njé mirkgéinie mé W& plot 1@ popullsist, duke adresuar
mevojat unike (# grupeve i ndryshme dhe duke krijuar njE sistem shiéndetEsor mé 12 integruar
dhe té aksesueshBm pir 1 gjithe perfshirg & huajt g jelojnd né Shqipéri.

NdErkohe njE aspekt tjetér mé largpamés thekson réndsing g ka Staiegiin Kambilare
Zhivillin ddlve Dntegrim Fuoropian 2022-2000 o ShqipEd paraget njE gasje gjithpdrfshingse,
e cila nd&rtohet mbi sukseset ¢ sirategjisé s# méparshme (2015-2020). Ajo fokusolvet nE arrigjien
e Objektivave t# Zhvillimit % QEndrueshm dhe aspimtave pér anBlardsim ng Rashkimin
Europian. Kjo strategji angazhon institucione t8 ndryshme, duke sigunar njé koordinim {#
elekishEm né procesin e zhvillimit dhe integrimit & vendit. Gjithashiu, Plani i veprimit p&r
Migracionin dhe Diasportn synon € keijoj@ nje sistem t fugish¥m geverigieje pir menaxhimin
¢ migracionit, duke adresuar sfidat pérkat@se dhe duke theksuar réndlsing ¢ tij per zhvillimin
kombitar,

Pa dyshim, qE rinia &hig ¢ ardhmja ¢ gdo kombi, dhe Strategjin Kombitare ¢ Rinistt 2022-
2029 synon 1@ fugizojd 18 rinji@ ng Shqipér, duke i inkurajuar ata 1 angazhohen aktivisht ng
shogerd dhe né proceset vendimmarrése, Kjo strategji pérfshin politika @ informuara dhe 1
mirtfinancuara, & cilat promovojng mundési arsimore dhe zhy illimin e aftésive né njé kontekst
global, Nj# folus i vegants i saj Sshté adresimi i nevojave (8 grupeve vulnerabel, si studentEl ¢
hugj dhe ata & jané kthyer nga emigracioni. QEllimi Sshig @ kefjobet nje kuadér
gjith€perfshirés g siguron zhvillimin dhe mirégenien e 1 rinjve, duke nxitur pjesEmirrien
tyre aktive dhe integrimin n& tregun e punés. Kjo do @ kontribuojé né ndértimin e nj# shogérie
m 1 forté dhe mé t# g¥ndrueshme, ku gdo i ri ndjen se ka njE rol 1& réndigsishém né formésimin
e 18 ardhmes s# vendil & tij.

Nj& réndési &8 padiskutueshme ka Strategila NdErsekioviale pfr Decentralizimin dhe
Oeyverisjen Vendore 20232030 e cile paraget njié baz¥ @ forié pér pErmirfsimin ¢ geverisjes
vendore dhe ofrimin ¢ shcbimeve m# afér gytetarfve duke theksuar réndésing e njEsive &
veligeverisjes vendore né sigurimin e geverisjes s# mir, duke pErmirfsuar shfrbimel per
komunitetel. Reforma administrative ka sjellé decentralizim 1 funksioneve, duke i lejuar
bashkive t& operojn n# ményr® demokratike dhe (8 adresojnZ nevojat specifike
komuniteteve & lyre, Q€llimi kryesor 1 strategjisd Esht® konsolidimi [ procesit &
decentralizimit, me fokus né zhvillimin ckonomik lokal t& ggndrueshim, duke ofruar shérbime
ciltsore dhe trensparente, Pérmes mritjes 58 kapaciteteve plr menaxhimin e asefeve,



digjitalizimit & shérbimeve dhe forcimit ¢ autonomisE financiare, strategjia synon 12
permirtsojé efikasitetin e geverisjes vendore, Plani i veprimit pér Migracionin dhe Dinsporén
giithashtu pérfshin masa pér & siguruar akses mé W mird ng shirbime pér grupet ¢ cenueshme,
duke integruar aspektet ¢ migracionit ot zhvillimin lokal, pér @ garantuar njé qusje
gjilth&perfshirése dhe té géndrueshme.

Mj# tjetér dokument #shi# Strategjia Kombétare pir Mbrojijen Sociale 2024-2030 synon
ehutjen e varfirisé dhe pérmirfsimin e jetesés pr Individét né nevojd, pErfshir ata me aftés]
¢ kufizoarn dheé grupe vulnerabfl. Ajo promevon skema financiare 1€ gEndrueshme pér
fugizimin dhe integrimin & kétyre individéve pérfshird o huajté. Strategjia fokusohet né gasjen
¢ barabari® né shivbime sociale dhe zhvillimin ¢ aftésive pEr integrim n# tregun e punis, Mase
konkrete mbéshiesin riintegrimin social-ckonomik, duke lidhur pundsimin me promoyimin e
ndérmarrjeve sociale dhe jané n harmoni me planin pér Migracionin dhe Diasportn.

Mjé rendsi 18 vecani, pér vetl faktin se integrimi gjinor vazhdon & mbetet né cishije e nxehle
dhe e diskutucshme, paraget dhe Sirateg]ia KombEtare pér Havszind Giinore JHIT1-TU0 g
EshiE njE iniciativét kyge pér promovimin e 18 drejtave i grave dhe reduktimin ¢ diskriminimit
gjinor, E huriuar né bashképunim me institucione ¢ ndryshme, ajo fokusohet ni garantimin ¢
t drejtave ekonemike dhe sociale pér (& gjitha grupes, pa dallim gjinie. Stratcgjia inkurajon
trajtimin e barabarté né shiirhime dhe aksesin né teknologji, duke siguruar mundési (& barabarta
pér zhvillim ekonomik. NE kuadfr @ planit & veprimit pés Migracionin dhe Diasporin,
theksohet réndésin e barazisé gjinore pér fugizimin e grave dhe vajeave, duke krijusr njé
ambient 1 drejti pér @ gjith€ individét n¥ shogéri,

Nj# aspekt tetdr g lidhet prek drejpérsiidrejti nivelin lokal Eshte dhe Jligii pér Verfgeverisjen
Veendore e, 1392015, sE bashku me ndryshimet e fg e ve S82009, ka sjellE njé transformim
18 réndésishdm né organizimin & njfsive & vetBgeverisjes vendore ndd Shqipén, duke v fokusuar
ne decentralizimin dhe efikasitetin ¢ administratés publike. Nj¢ element thelbBsor Eshig
angazhimi me dizsporén dhe komunitetet e migranive, ku bashkité tani kand pBrgiegiesi 1
garta pér kélo grupe, Strukiurn (& posagme adresojné shqetBsimet e @ rikthyerve dhe
emigrantéve, ofrojng asistencd dhe informacion mbi legjislacionin ¢ investimeve, si dhe
krijojng mundési integrimi, duke forcuar lidhjet midis shgiptar@ve brenda dhe jashi® vendit,
Kjo kontribuon n€ forcimin e komuniteteve dhe promovimin e miréigenies pér i gjithé.

Nt ligj g8 prek drejipéedrejt kategoring e & huajve né Shqip@ri Eshté "Ligii pdr ¢ Huaft" nr
79 /2021 qE ¢shitt njE dokument § réndEsishEm g rregullon ményrén se si individét ¢ huaj
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tving, géndrjeg dhc dalin nga vendi. Al prihin aspekle khype si Wshimi § vizave dbe lejeve
t gbndrimit, duke rrh@shieon pavione themelone i nleresd e it | Enijdve. uniceti (amilfar
dhe mosdiskriminimi. Ky liej zbatohel pEe @ hoxjt g wiine nd Shoipeei pér arses pardsimi,
ctud i eve qEndrimg, duke pereakivar nd mBnycis L garté (2 drojoal dhe pergjegiesits e Lyre, w
dhe ute 13 eutouiteleve pErkatésc, Me avancimin e praceszt 18 dlchitalizimic, aplikimet pér vizut
dhe lejet ¢ afndrimit wani jené bEE ind 18 Mjeshia dhe me # akessueshens. pagd mund L&
realizoben online. Kjo cshis vegandrisht & réndEsishme pér ila of hasin vishtirsi per shkak Lt
rikbgesics 8 misioneve diplumalike ng dise vende. Cijithashia. haji rfshin nisma pdr
ireprintin ¢ nnigranttve, duke oifuar shadsioe dhe pragrame arsimone g8 ndshone e ata b
arientimin né sistemin insticneional shqiptar, Kjo gasje o intcgroan jrovelifm gi pérminksen
akwmsin né shéroime thelbdsoe, pot ppithashu nxil aid incegrine 48 soksesslcm g il uojve nd
shuytivini shgiplare, Duke sipanar mbgshrele dhe hovimne, ligji respekion 1 dreflal ¢ mperut
dhe kemiribuom ué krijimin e nje ambienti mé oikp ies pé 1F gJithe wa g& zgiedhin Shyipérie
3 vond tH tyre 18 .

uke w mbdshiemr né njeharilt ¢ memra nga shiyllal & ngparsiime, shiylla = treds lokusobel o
shvillinun e njé plani gjichiperfshirez ohjektivash dhe wamsh konkeere. Kjoo perishin
sintelizimine gjeljeve nue analiza e oevajave die elecaminimi L kuadrt ligyoe 3l sikategik per
18t fonnclar whjckiivs konkrete dbe musa 1 sbalweshnee, NE ke mdnyre duke preabduse
alyjektiva 1t garta dlie masa, spache] 1€ sigerehes nj@ odhBrélyes pl adeesiinin ¢ nevajave I8
idengifikuara dhe shirvitzimin efckliv @ putengialit 1 gropic € syauar plr shvillornn socio-
ekunomib. Perres analizs o contekstil dhe sieitave n@ Leren, Edhi krijuar njd prmbledhpe
£ situals dhe wiendjes rklike it ke Bashki Harlimd dle kaonselilni 1 Planeve Lokl Eshii
tealizunr piermes phrppekye bushkBpurese me gropin panss pde b hartuar njg dokoeneni s
ti: gartd dhe 1# zhalueshem. Ko plune prilig i oljekiva - matshiem, aktivitewe koakeon dhe

pergicmics 8 mirdptneakiuan,
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PLANET VENDORE TE BASHKISE POGRADEC

[taslleia Pogradee ka nj kalendar vietor o ndihm# i komunitetit # Pogradecit per @
organizuar nE mEnyrE strategiike njg sErE aktivitetesh kullurore gjaig gjithe vitit pér i
promovuar angazhimin ¢ komunitetit dhe pér & festuar traditat lokale. Megjithalé ka patur
iniciativa pér i nxitur ndjenj#n c prkattsise dhe krenavist tek banorét ndirsa duke nxjerré ng
pah trashBgiming e pasur kulturore @ rajonit. Bashkia ka zhvilluar vazhdimishi ngjarje
kuliurore, duke pérfshiré ritet dhe festimet g lidhen me festat e réndésishme dhe sezonale
ndryshimet. Pér shemball, festimet organizohen rreth ditéve gE sh&najné ditén Botérore @ Artit
mé 15 Prill, dita & Celjes sé Sezonit Turistik mé# 6 Qershor, dita & Ligenit (& Ohrit me 21 Qershor
dhe raste [# tjera té réndBsishme kulturore, Pér mé tepér, pér # promovuar vieral dhe traditat
por edhe pér 1@ ndaré eksperiencat ¢ emigrani@ive mé 10 Gusht organizohet festa e plrvitshme
“Mall pér Vendlindjen” né fshatin Homgan, MépErmjel kiisa) feste 18 investuar nga vetd
diaspora nderohen vet® emigrantst qF jetoing jasht® vendit pér kontributet e tyre por edhe pér
ndarjen ¢ pErvojave t8 tyre jashi vendil, NEé k&g ményré Bashkia Pogrades demonsiron
ptrkushtimin e saj pér (& nxitur lidhjet me komunitetin ¢ diasporés dhe promovimin e ndjenjés
st unitetit périej kufijve gjeografiké,

Dokumenti § Planit 18 Mbrojtjes Sociale (PMS) i Bashkis® Pogradee 2024-2027 i shirben jo
vetlim si pjest e prgasjes strategjike pér Zhvillimin e Bashkisé n tErsi, por edhe si nji nevoje
pEr nji# geverisje (& miré dhe demokralike, pitr 18 pérmbseshur prgjegj@sing ndaj gytetarive plr
sh¥rbime sociale 2 pershiaishme. Ky dokument 8shi¥ baza mbl i cilén mbishieien iniciatival
e Bashkist, shogiirist civile, dhe ofrueseve publik dhe privat 1@ shérhimeve sociale, pir
zejidhjen e problemeve sociale 8 individéve, familjeve dhe komuniteteve nE nevojd. 1"laid
Mbrojtjes Soclile gshig bazuar n¥ qusien ¢ offimit (8 nj$ pakete shErbimesh pér 2 gjitha
katcgorité e grupeve n€ nevojé sl dhe né filozofing ¢ ndBrtimit t¥ partneritetit midis aktortve 12
ndryshiém, s institucionct © geverisjes vendore dhe rajonale, organizatat ndErkombélare,
kombtare dhe slo lokale, si dhe biznesin vendor si njE mbéshtet#s potencial nd fugizimin e
shitrbimeve sociale.

NE kEte bushki Plani | Mbrojijes Sociale adreson (8 gjithe problematikat pér grupet vunerabgl
dhe nit kEté prizém mund 12 adresohen edhe problematikat q perfshije nevojal e migrantEve (&
kthyer dhe (& mundshém, NE zhatim 1# vizionit dhe polifikave pér mbéshictjen e gytetaréve,
Plani | Mbrojtjes Sociale Bashkis Pogradec 2024 — 2027 pErfshin masal g& synojnt adresimin
e problemeve, 5i mE poshté:
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A. Zhvillimi dhe ofrimi i programeve seciale parandaluese

Kjo masit fokusohet n@ rritjen e niveli | ndérgjegiésimit (2 grupeve € mezikuara rreth temave
gé shgetfsojng komunitetin pér pErmirtsimin e kushteve 18 jetess dhe garantimin e shérbimeve
ellsore dhe efigiente, sa mé afér gyietartve.

B. T& ofrohen programe edukuese pér fugizimin e fmiljes

Duke qené se emigrimi i kryefamiljaréve kn vendosur familjen dhe antar¥t ¢ saj pErpara sfidave
t ndryshme, organizimi i aktiviteteve edukuese mbi prindérimin, ndatjen e roleve gjinare né
familje, dhe mirdmien ¢ Bmijéve synojnd forcimin & marrBdbénies midis partheréve dhe
zvogllimin & problematikave pér mbivendosjen e roleve dhe raportin me EmijEe.

€. Zhutja e papundsisé pérmes offimit & kurseve profesionale, & cilat lidhen n& ményre 8
drejipErdreji me nevojat locule

Niétpérmjet kiisaj mase synohet 1 kualifikohen personat ¢ pupuné permes pjesémarrjes né kurse
profesionale né bashképunim me shkollén profesionale, Zyrén Vendore 18 Pungsimit dhe CJF-
ve, Edukimi profesional ndikon jo vetém pde zvogilimin e largimit t¢ fuqisg puntore jashig
vendit por edhe pér punésimin ¢ partnereve femra, (2 cilat partener®l e tyre kanl emigurar jashis
vendit.

D. T& offohen shirbime mbishieigse pér individét dhe familjel né sinsatd t2 vEshtird sociale
dhe ekonomike

Mbéshictia ¢ familjeve, fmijéve dhe W rinjve & eksposuar ndi] migrimit pér 1 adresunr
nevojat socio-ckonomike, arsimore dhe psikosociale t# individéve ndikuar nga migrimi, me
fokus nE nxitjen ¢ elasticitetit dhe mirdgenies,
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PROFILI [ BASHKISE POGRADEC

Bashkia Pogradec shirihet ng juglindje (8 Shqipérisé, né ang t¥ bregul jugperéndimor 1 iqenit
t Ohrit (695 metra mbi nivelin ¢ detit), Bashkia ka gjithiése] nj popullsi prej 21.957 banoriish
iihe ka njé sipérfage prej $48.77 km2. Krycgendra e bashkisE &shté qyteti | Pogradecit
dhe ka n#n administrim 72 Gshatra, @ cilat jang pjesé ¢ 8 nj#sive administrative
mirale perkaisisht Bugimas, CBreavE, UdEnishi, Bahgalltk, Proplishi,
Veloan, Dardhas dhe Trehinje. Pogradeci kufizohet n veri me Bashkind
Prrenjas, nE peréndim me Bashking Gramsh, né jug me Bashking Malig,
né juglindje me Bashking Pustec, nd8rsa o€ lindie me Republikén e
Maqedonis® s Veriul,

Pogradeci dallon p&r pozicionin gjeografike mjaft ¥ favorshim, duke
shérhyer si njié port# lidhise né jug-lindje (8 vendil pitr shumi gytete.
WE Bashking e Pogradecit kalon muga nacionale Tirang — Korge

piest e korrdorit & VI, rruga e re lidhBse Qg Thang

Qaf Plioct, si dhe linja hekurudhore Pogradec — Elbasan. Ng
kété Bashki gienden edbe dy pikat doganore me Republikin e
Magedonist s Veriut sig jand pika kufitare & Tushemishiit dhe e
Oafé Thands. NE territorin ¢ Bashkis® gienden element® i réndésishém
teritorialé; burime natyrore si: ligeni i Ohrit, Parke 1 Drilonit, lomi
Shkumbin, mabet & Mokrés &),

ME aapelitin eloonomil, Pogradeci né 1@ kaluarén ka gend njé gend?r e réndssishme industriale
nE Shqipgri. Pér t'v pérmender jané industria ¢ kromit, e hekurit, e nikelit, e gymyril, e
peshkimit, ¢ prpunim drurit dhe t& pijeve. Sot,

Ligeni i Ohirit Eshig jé pike ¢ iéndésishme referimi pér ekonomink e qytetit (& Pogradecit dhe
disa fshatra g€ shirhen pErgjaté tij, si Udnishi, Bugimas, Lin, Tushemisht dhe Zona Turistike
Drilon. Popullsia ¢ késaj zone ordentobet kryesisht drejt ekonomisé 58 lidhur me turizmin,
industring & mikpritjes, bujgesia, blegtoria, peshkimin dhe fermat e rritjes st peshkut.

Vg kisaj, sektori i artizanatit, i cili ofron mundisi punésimi sidomos pr gralé né zonat rurale,
ka hedhur hapal ¢ paré drejt zhvillimit dhe bashkisé duke mbeshietur dhe nxitur pér rritfen e
kapaciteteve (& pundsimit ng kété sektor, Zona ka shumé elemente Erheqise plr tursiiy
shqiptart e (& huaj, ku vlen t& theksohet klima, ajri i pastér, peizazhe piktoreske, histori (# pasur,
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vlela kultarore dhe potime tradicicnale psrhécd npa prudckie 1 sl4ndelstime sidbe priencial

plr chyilling ¢dhe me # mndh ni ageo-Jurivian.

sy Biashkin® Pogrades ko barime nabveare, sie historice dhe kuloroe shome renddsishme,
tE zilal kant venendje o8 veranté past jang potensial T pagmuar pér iwdentieiin @ 2andys por edhe
per 1 Litrhegque (orist@ dhe xhvillimin e lwoomit. Tubke mares oz komsiderald gcljdt o
Jeritanishine, Fshac Lin mendohul 1E kel g@nd nje njl vendbanim i lashl die 3 mudh, ko
ndudbel edle hesaibon 1T Baadlikss s Linil S afsi i Khatit Rishnicd ndodhen lgenet
| _ubceswy, L& ctilal g Foane me origjing akalIngjore Jlw ndadhen ng lariési 1370 m aga nivel
i derit, M2 nesing sdministranve Proznishl ndndhen varrel monunmentale 1 Selecs, i cilar jand
monzment Kolterar i kateporise 1§ purd, MNolie elementer e erd kryesord kulurore dhe @hegds
P funstd mumd 1 parienden: Gori L Kumjes, Kilsja e Pogradecil, Menastici dhe kishioe Shin
Marenes, Rrapi i Bodokalit, Packa i Drilonit, Mosesiko dhe Giland iuridiki [ushenizhlil atj.
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@ PERSPEKTIVA GIHNORE
Pérkiatfsa O jimore of Cexhilpel ¢ Mpraeionit dlie Dhnspu i

Perspektiva gjinore né gEshijen e migracionit dhe diasporés pérfagison njé gasje t¢
riéndésishme gE cksploron sesi rolet tradiclonele gjinore, normat kullurore dhe sirukiura sociale
ndikainé ng pervejat dhe vendimet ¢ individéve g migrojog, Migracioni nuk éshi¥ nj# pErvojé
uniforme; ajo ndryshon né ményré t8 theksuar sipas gjinise, duke formuar ndryshe sfidat dhe
mundbsité per burrat, graté dhe individét me identitete gjinore i ndryshme.

Historikisht, burrat jané paré si kryesorét gf marrin rolin e migrantit, duke u largoar pér &
kitrkuar mundési ekonomike dhe pér i mbigshtetur financiarisht familjet ¢ tyre. NE kit
kontekst, graié kang luajtur rolin e kujdestarve (8 familjes, qi mbeten pas né vendin ¢ origjings.
Megjithaté, ky model ka evoluar ndjeshém. Sol, nj& numér i madh i grave marrin pjesé né
proceset migratore, shpesh duke u bEré kryefamiljare dhe duke pErmbushur npt s&ré
plrgjeg|ésish g m# part mund 8 ishin rezervuar pée burrat. Pavarsisht nga kjo milje e
piesEmarries s& grave ni migracion, pérvoja e tyre shpesh mbetet ¢ karakterizar nga pabarazia
dhe diskriminimi.

Ciraté migrante jané mé 18 prekshme ndaj trafikimit 8 genleve njerézove, abuzimeve seksuale,
shitylézimit né tregun e puniés dhe dhunis fizike ¢ psikologjike. NE shumi raste, ato pérballen
me njé mungest € gasjes né shErbime shéndetésore, edukative dhe mbrojtie ligiore, kryesisht
pér shkak (& mungesés s¢ dokumentacionit 1 ligishém ose frikés nga abuzimeve. Nga ana
tjetiér, burrat pirballen me presione i€ tjera, shpesh (€ ndérlidhura me pritshmérité tradicionale
g# lidhen me rolin & tyre si "mbajidsit e familjes™ Ata muond 1 pérballen me sfida 1 rénda né
tregun & punds, shpesh duke o prfshird ng sekiord me rezik (& lan@ dhe paga € vléta. Per
burrat, migracioni mund t8 nénkuptojé edhe ixolim shogBror dhe mungesé 18 mbitshictjes
emocionale, pasi normat gjinore shpesh nuk legjojng hapjen e tyre pBr ndibm@. Kus gratf
migrojnd, njE tietér aspekt i réndésishim Bshig roli g huajné si faktor ndryshimi n familjet dhe
komunitetet  tyre. Shpesh, ato pErjetojng transformim ng struklural gjinore, duke marsé mé
shumé avionomi dhe fugqi vendimmarrdse ng familje dhe duke ndikuar ng ndryshimin e
normave tradicionale né shogéring ¢ origjinks s& tyre por edhe nd pErplasjen g8 mund 1E
ndeshen pér shkak se ndryshimet 0@ nj# kulturg nuk jang & lehta piir tu péeballur,

N diasporé, giinia luan njE rol 18 rndésishém né pércaktimin e pérfshivjes sociale dhe
ekonomike & individtve. Graté shpesh kontribuojné né ekonomité ¢ vendeve pritése nié sektorl
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e le@suar s1pea o shiEpd, kojdesi dhe shéchimet, mbirse barmt s s klor@l ¢ vtshii
s pumi & renda Wit ing Taanspart, Ficiklinm, spa Weje o4 1jeea punBsh me kusliGkim 2 ulet
nge baeit. Megjilhet®, ketn pune Jank shpesh 1 padukstine die @ pEne e nga shngéria
prifise, Lusport rond 18 clioj2 nje hapksire péc nogetimin e soelidariedl midis grave, i edhe
midis burrave. oehio sikorse wdhe nidis dy giinive me njora etdn, dube beijour eoele
mbfshleticic per tb ndihmuzr njéra-geutn 1 prballet me Gl ¢ perditshme W jeida st
ITigramnlEve,

ME ki kuaddr, perspektiva gjinore zhulon sesi g die bumat « pekon aga migracivni
perjetujng w# mEnyra 6 mlreshme poblane dhe slidet gf lndin nge sendimi pér 12 [€vizr.
Rjo gasie = thelld dbe gjichdpéofShisgse i fon profesionistdn dhe paltikol punlike 1E
pErpandrahen ng njahjen & nevojave dhe pEreajaee unike i ndividise, duke o b késho
procesin ¢ Dortimir 18 policikave oit 1@ ndjicshém nda) ofinisE. B REE kontehst. punan;Ssit
sociuld Juajng mE ol @ 1EmEsishdoy nE idencifikimin o sfidave specifike g€ hasin uroper e
Al eeshme, duse cfimer nje mbeshtelje # personelizun dhe dube promevoar sgjidhje gi
respeklojh® diversitelin ¢ pEmjaye njereenne. Poliiikal migratore piithoshi duber @ jens 62
ndjeshme ndny kMyme dinomidove, duke o digorer gf qdo individ. peearesisht wpge ook, @
ket akses nd mbdshielic dhs wbrojlye W piEcshtutsome. Kja de 18 duotk gbt stratepjitd e
migraciomil duber 1@ pErlshijnT aapekis @ ndrvihime, oombrojja oga dhona dhe shire@eimi, s
dne promovimi | indegrimil dle mundtsive péi Jvillion pesonul dhe profeswenal. Dashkia, s
ifsditnsipan mE alet me qytetanltd, ka njg rol kyg wl precesn 2 idlegeinat dhe mhlatetjes sé
individEve gt kuhehen wae migrajud nk njd coné e re Ao shirbon si pikin e pard € kondabifin péy
shumt njerte g kund nesw® pir infomacion et o drgjieve dhe delvrimeye 18 Lyne 5
(|ybecart, duke offuar sherbime dhe orientim © domealosh@o pite HE kalug nbpde procedueal
adrnitishiemive dhe scciale, Mije plan veprimi per migracionin dhe Jlaupa@n Sl mise |
nevojulitm pér 18 adiesuur e yolat specifive  gropkye & ndeysbém brenda shogénist. Kur
Masim per ket plac, eshig s rend@sstone & keoni piodsysh dle pesspeboivien ginoee, pass borcat
dhe praut pirealten me s idn dhe mundgsi e ndreshoe o8 koomtekstin ¢ migrinivnd - Bjo gasje
jinare nE menaxhimu e migracionit G 1l bwre pr i sigumar g€ nevajal dne piErvolac =
t8 gilhT indivldewe b mermen parasysh, Kjo do @ thotd @ Soshkia duhet $5 angarhahct
krijimin & polilikave dhe progiaimeve g jovetdn git mbEsltesin intsgrumin ¢ inigract@ye, por
giilaasito promoveind noraeind giinore. Kjo gérlfdim ofrionn « wajuineyve, akiivitetess g
aisin bashkpumimin dhe hashkdietesdn, si dhe intermimin melh @ dregtave Lgore Ehe

rhundesive qd ekisiojné pEr 1 dyda gjinive, MjE konwiten §integnar dhz D bacabarid Sshié nig
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komunitel mé | fort® dhe wd resdstent, pe 18 zilin pdo ndivid ka mundésing pEr o devilboer

dhe kontsibuer ni€ méinyrd (8 hirabarid.
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ANALIZA PESTEL

Analiza e méposhtme PESTEL ésht¥ zhvilluar nga grupi i ekspertéve q¢ pérgatitin Planin
Vendor pir Migracionin dhe Diasporén né Bashking Pogradec pér periudhén 2025-2030.
Analiza bazohet n8 informacionin e dhiné nga Bashkia Pogradec, kErkimet, punin studimore
dhe tit dhinat e gieneruara nga diskutimet si dhe seminaret giat® periedhs Shkurt - Maj 2024,
M kit kontekst, 18 dhinat jang mundgsuar né bashképunim me autoritetet vendore dhe stafin
& Bashkis® Pogradec, Evidencat bazohen nf faktorgt politik, ekonomik, socio-kulturor dhe
teknologjike, Njskohsisht, ndikimi i faktoréve specifike né zhvillimet nit Bashki u vlersua n
njtt shkullE me tre faza dhe parashikimi i faktoréve me viersimin pozitiv, nuk ka ndryshim dhe
negative. Mi posht#, gjendet Tabela 1 me t& dhifnat e gjeneruara pér Bashking Pograde.,

Tabela 1: Analiza PESTEL

FAKTORET

FAKTORET POLITIK

Slakdliel Pediok

Shpmdurja strufiurome = fondive 1 BE
Fiashitpunimi ndSrkombEnr

Mbashiteija pér wnvllimin rajonal

Takezal Vendoe

Mliwed] | decentralizimi

Bregullarel mbedizcne

Kapacitetet & burinseve njeczore n nlvel vendor

Zhwillimi | paninediietii publik priva

FAKTORET EKONOMIKE
Cijenidjs e ekonmiil

Mnamilkea & mrities skenomike
(Fiendin e financave publike
Fhowillimi i indusirls® sit turizmit
Temdereat ekommenike tB bréedshma

Wdikimi dhe aiveli lovestlmeve 1 huje

Fugia e ndikimil nit
ehvillimin e bashkisg

= pd L

==

_ BJ = =

Parashikimi i drejtimdl

rediiimit ok CakborEve

= =% L = = = =5 =F

ST =S = =S
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Vendadodhin gieagmiike

K pnkurrenc nga njdsitl ¢ Gera tenrltorinle
CilZsia ¢ politikis ekonpmike gendrore
Miveli mesaior i 18 andhuarave
Kealol € punds

Slicalla & papunkisksil

FAKTORET SOCIAL-KULTURORE
Ftodi | barrave dhe grove ni shodgil
Emigrucioni | piiidioi@ve 12 kualifikuar
Imigrimi i punétoribng 1 pakualifikuar
Mt rgjejdsimi exolog)ik

Prabaraeiiit socinle

Zhwillimi | kaplealit njerdzoe
Liswizshmiria & punstortive

Tendencat e stilit o jetests

Hivelet & plrgiithshime 12 aspareils 38 njeees
Phvillimi i Organlzatave logeverinre
Fomdet plir kujdeain shéndetbsor dhe social
Shkcal b & rrities s# popiallaisk

Plakja ¢ popa|bsisd

Ideniliteli fozal

FAKTORET TEKROLOGHIKE

Fhwillimi i infrastrubiteds o iansportit (eknik).

Fondet ple projeliet & Kérkimil Shiencer diw

Fhvillimit

Auromptizinn

Fhwillimi | medinve aocinle
Ehwillimd | inavacianit
Fhvillimen e fmdin teknologhlho:
Akses ol telonodog]itit moderne
hvilling i tebe-fork

PER PR P

L A Rd R k) RN G

—  Lid

el

— =F > =¥ =3

af g mp =l R A = = =

- = = = 3 =3 - 3
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Parnshikimi i drejtimil:

Vigim o ol radi

o 3-|:-hﬁ!i o I:H.F:I'Jﬁ'«"‘ﬂT;
*Legfenitd ¢ Tabelils
. & 2.mpsabanes < ska pidryshim—s;
# lcultt = quul.i'l:l-
ME Bashkin® anrﬂd.m':‘ stinbablbietd paalltbl ddhe Hapacitdie! ¢ hovimeve ajericore ng nivel

vendor konsiderohen dy faktorBl politk me ndikimin mé# @ madh Stabiliteti politik
parashikohe! se ndikon pozitivisht ng procesin ¢ vendimarjes si dhe rritla e Rapaciteteve
njerzore it cilésing ¢ shérbimeve,

Mdér fokiorgt me ndikim mesaiar por pareshikohed réndBsi ng mie lisiohen shrndarja
strukiurore e fondeve 8 Bashkimit Eveoplan dhe zhvillimi i parineritetit public privat
MeEpErmjel térhegjes s& fondeve parashikohet ofrim sh&rbimesh konkrete dhe mé cilésor. Po
ashiu bashképunimi me biznesct private pér politikel ¢ migracionit dhe diasporis viersohet si
frytdhénés pér t& ardhmen, VEmendje e veganté 1 dubet dhénk bashk€punimit ndérkombEar,
mbishietjes ptr zhvillim rajonal, taksave vendore, nivelit (8 decentralizimit dbe megullores
mjedisore pasi lstohen ndér faktordt e zhvillimit @ Bashkis® me ndikim ® wl#t por
parashikohetl efelt pozitiv sepse ndikojng né zhvillimin ¢ bashkisg dhe p@rmirgsimin ng nj&
numér aspektesh sig jang mritjn e fondeve pdr integrimi, mifjen e instrumenteve pér
implementimin ¢ praktikave mé t& mira, taksa mé @ uléa pr 1@ nxitur investimet, poltika mé
1€ mira pEr mjedisin etj, Dubet theksuas se nuk ka patur mE pard nj@ iniciativi konkrete pér
rilntegrimin ¢ emigrantéive t€ kthyer apo kategorive 1€ fera.

Bashkia « Pogradecit £shié né hapat e para (2 kityre iniciative pBr shkak se Bshi# njt nevoje e
re q& ka lindur pér U'u pérmirsuar, Céshijet ¢ migracionit dhe diasporEs jané hasur koh#t e
fundit né Bashking Pogradec dhe pér rrjedhoji Eshi# e nevojshme hartimi dhe mamja ¢ masave
konkrete pEr menaxhimin e sfidve 1@ migracionit dhe diaspers me efikasitet. PEr m tepér
Bashkia Pogradec ka bashkEpunuar me insitucionet ¢ pavaruara pér mbrojtien e € drejlave (&
migrast#ve (Komisionestt’ Avokati i Popullit) pér problematika i ndryshme por asnjehert pér
pishtjet t& lidhura drejtpBrdret péir migrimin dhe diasportn.

Gjithushtu, Bashkia e Pogradecit ka bashkEpununr vazhdimisht me Crganizata @ ndyshme
lokale, kombtiare apo ndBrkombdtare n8 shumé fusha & tjera sociale por nuk kn pasur
asnjEheré projeki pr migracionin dhe diasporén. Evidentohet nevoja pfr midshietie nga
chspertt t& hugj dhe projekie gjithiépErtshirtse pr adresimin efektiv (€ gishtjeve W migracionit
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dhe dizsports, Pér sa i plrket bashkipunimit me organizantat lokale, vien 1@ theksohet fakti se
janE t8 specializuara 0¥ fusha sociale @ ndryshme por nuk jon@ 8 specializuara plr 1 dhénd
shérbime né fushfn e migracionit dhe disspors, Disa nga organizatat lokale g¥ Bashkia ka
bashkipunuar jang Uné Gruaja; Gruaja Incielekiule, Nehemia, Drita ¢ Shpresits, Diakonia etj.
Si dhe dise pre organizatave kombétare dhe ndBrkombters gf Bashkin Pogradec ka
bashképunuar jané UNDP, UN WOMEN, USAID, Aleanca Gjinore pér Zhvillim, ACPD,
UNFPA etj.

Nder faktorft ckonomik me ndikim mé t& madh listoben vesdadodjn gjesgoelibe
honkurrenca nia nfésiie e tjera territorml, cilfsia e politikés ekonomike nit nivel gendror
dhe shkalla e papunésisé. Vendndodhja gjeografike dhe cilfsia ¢ politikis ekonomike né nivel
gendror parashikohet sjcllE ndikim pozitly duke e lidhur me aspektin klimatik dhe politikar pér
mbéshelje me fonde apo investime p&r zhvillim 1 mBtejshém (& zongs, Sig dhe evidentohet
ehvillimi ngé Bashki &shig i lidher ngusht® me situatén ekonomike né nivel kombétar dhe
rajonal, N& k&o kushie, potencialisht parashikohet ndjeshingi ¢ lart€ me ndikim negotiv né
nivel macroekonomik. Gjithashiv vEmendje i duhet dhénd fekioréve me ndikim mesatar si
rhvillimi 1 industrist s# turizmit dhe kostove tE puns, ¥ cilat parashikohet se ndikojnd
pozitivisht pasi né zond evidentohet rrifje e vazhdueshme (& wrizmit pasi ka polenciel per
zhvillimin e bizneseve né of katénta stinét dhe perthithje @ emigrantéve plr 1€ investuar né
vendlindje.

Faktorst me ndikim mE 8 ol viersohen gjendjn e ekonomist, dinamikat ¢ rritjes
chonomike, gjendje ¢ financave publike, tendencat ekonomike & brendshme, niveli
investimeve (8 huaju dhe niveli mesatar i t¢ ardhorave por parashikohet e rritja e gjendjes
ekotomike, pErmir@simi i dinamikave ckonomike dhe tendencave ekonomike & brendshme
ndikon pozitivisht né planin afatgjatd, Po ashtu, dubet theksuar se nivell i investive & huaja
shi# i ulét osc i pap@riillshEm por parashikohet ndikim pozitiv nBse ng Bashking Pogradec do
i@ ket@ invetime nga 1 huajt duke ndikuar o rritje ¢ punésimit dhe cilésis & shifrbimeve por
edhe do ndikoj o€ rriffen e konkurencs,

Pir shkak se zona urbane Eshtl e shiriré pranE ligenit 1 Ohrir, (rbeani 8shed njE nga faktorgl
prioritaré pr mitjen ekonomike dhe investimet nga @ hugjl do i jepnin nj# Get#r dimension
zhvillimit & turkzmit, Po kBshtu, kryesishi emigrantt q@f kthehen kan€ investuar n fushiin e
turizmit ku kuné hapur bare, restorante, bujtina eff. Shum# emigrent# i kthyer kané hapur edhe
aktivitete £ tjera ckonomike nE fushén e punimeve B hekurit, drurit, vetral elf. (8 ¢llEt kang
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mared zanate jashtd vendit dhe operojnt® si raste suksesi pas kthimit. Gjithashtu vitrehet se
emigraniét ¢ kihyer i orientojnd [Emijée drejl arsimit peofesional. PEr nxitje dhe kualifikimin ne
arsimin profesional, Bashkia | mbéshtet me burse p8r (& @rhegqur student® q& 1& ndjekin arsimin
profesinal si sldatord, elekirigist®, mekanike, hideaulik @ kualifikuar etj., duke synuar
ndihmaojng edhe emigranit g¥ hapin blznese (& pungsoing staf t2 koalifikuar. Por kn edhe
emigraté q& eksperiencen e tyre né fushn e bujgiisisg gjatd emigrimit ¢ sjcllin dhe investojni
né pronat e tyre ose blejni (okE bujgisore,

PEr sa i pérket shérbimeve g& vet Bashkia ofron, strukives e vetme fizike nE Bashking
Pogradec g ofron shérbime pér 1% huajt #shié zyra e informacionit, e cila jep informacion dhe
orienton jo veldm qytetarfve shgiptaré por edhe qytetarét ¢ huaj qf kond vendbanim n
Pogradec. Giithashiu gjaté vitit 2024 jang planifikusr @ ngriben disa Info Point né disa pika
kryesore t# gytetit per turistat dhe vizitortt ¢ hual. Pér mé tepr 8shig e réndésishme t&
ninvizohet fakti sc Bashkia Pogradec ka nevoj plr njé database p&r migrantét dhe diasporén.

Nj# numér i konsiderueshém fakiorésh social-kulturoré viersohen me ndikim & madh pér
zhvillimin e Beshkis# Pogradec si roli i burrave dhe grave né shogéri, emigracioni | puntorive
té loualifikuar, imigrimi i punBtorfve B pakualifikear, zhvillimi i kapitalit njerBoor,
|l¢vizshmeria e punétor@ve, tendencat e stilit t jetesés dbe plakja e popullsist. Roli i burrave
dhe grave né shoglri, zhvillimi i kapitalit njerzor, Wvizshméria e puntoréve dhe tendencat e
stilit (8 jetesds parashikohet s kand ndikim pozitiv pér barazing gjinore, zhvillimin personal
dhe profesional por edhe cilésing e jetests s komunitetit, Ndérsa emigracioni i puntoréve 1
kusalifikuar, imigrimi i puntoréve ¥ pakualifikuar dhe plakja e popullsisé vlersohet se do 1
ken® efekt negativ edhe né 1& ardhmen, Zhvillimi i crganizatave Jogeveritare ndense viersohen
ge kan# ndikim t8 lorté, persshikobet se nuk do 6@ pérb#nte ndryshim.

PEr mé& (epdr, fakiost me ndikim mesatar listohen nilllvgjegitsimi chalogjik he bleatiten
kol duke parashikuar efeki pozitiv, ndErsa pabarazild sociale viersohet se do t# ndikojné
negativisht. Dy faktord me ndikim & ulét por g dubet kushivar vEmendje jan® fondet pér
kujdesin shindetSsor dhe social si dhe shkalla e rritjes s& populisis?, Politikat pr nxitjen e
lindshmérisg dhe pErmirésimin e kujdesit shéndetfsor dhe social ndikojnd drejtpErdrejt
pozitivisht né standardin ¢ jotesiis tek qytetanét.

ijithashtu, Bashkia ko nevojé pér pérditésim 8 informacionit me shifta (& sakta pér
emigrimin ¢ puntoréve 1 kualifikuar, imigrimin e pundtoréve 8 pakualifikuar, zhvillimin e
kapitalit njerézor dhe lévieshméring ¢ puntoréve pir 18 adresuar nevojal dhe shgetésimet
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kryesore jo vet@m ptr imigrantét por edhe per (€ huajt qF jetojng né kit zond né ményre qf o
mundésobet aksesimi nd sh¥rbinme shindetlsore, arsim, apo tregun ¢ pungs, NE kg Bashki
nevojiten 1€ dhtna pér kerakteristikat demografike kryesore @ (@ hugjve, imigrantéve g
banojné B njésie administrative 1 késaj Bashkie sig jonE mosha, gjinia, origjiing etnike,
gjendja civile, arsimi, dhe pErvoja ¢ punts, Pér mjedhoj@ kjo Bashki nuk ks mformacion as ple
strukturén familjare dhe murrédhEniet sociale 1 1 huajve dhe refugjat@ve né komunitetin lokal.

Pir sa i plriet mbEshletfes sociale me odibmi ehonomike nj# nga sfidat lidhet me
regjistrimin e saki€ t& personave ¢ e marrin, pasi evidentohet se Eshig fiktiv deklarimi né zyrin
& punés per gyletardt gf marvin ndihmé, ko kryefamiljari deklaron gjithit familjen sl (2 papuné
pavarésisht se antErél meshkuj mund 18 ndodhen jashi# shietit, Duke qeng se mund i@ jeni
emigrantt sezonalé mund té vijné pdo 3 muaj freikisht (8 regjistrohen si t8 papunt dhe mé pas
largohen jashig vendit né vendet fginje. Po kEshtu, Bashkia Pogradec ko mungesé shérbimesh
t¢ dedikuare veidm pér migracionin dhe disspordn o fushat ¢ arsimit, shEndet@sist, dhe
ghvillimit ekonomik si dhe pér integrimin social dhe kulturor (8 & huajve dhe imigrantéve né
komunitetin lokal dhe i shogering dhe dubet vepruar ptr 12 ofruar sh¥rbime konkrete.,

Pér sa | plrket faktorive teknolog)ileé, fokusi primar @shig né Zhyillimin ¢ mediave sociale,
pusi ka ndikim mé & lané dbe aksesohet lehifsisht. Per mjedhim ka efekt pozitiv
menjEhershém né shpémdarjen e informacionit dhe mundéson komunikimin e shpejté dhe nE
koht veale me migrantét dhe diasporén. FaktorSt me efeki mesatar jang whovillimd |
infrustrubturds, automatizimi, aksesi 0@ teknologjin® modeme dhe zhvillimi i tele-worlk,
ndikimi i t8 cilave parashikohet pozitiv por ka mungesi & theksuar 8 infrastukiur®s dhe dubet
pérditisim me zhvillimet teknologjike. Faktorgt me ndikim (¢ ulgt jané fondet pir projekie e
kErkim shhkecor dhe zhvillim, zhvillimi i inovacionit si dhe zhvillimet ¢ fundit teknologjike,
pér té cilat nevojitet vémendje ¢ shtuar pBr i ndjekur trendin ng rrigje né fushat ¢ leknologjise
dhe inovacionit. Pér kito fakior® parashikohet ndikim pozitiv por nuk ka investime dhe
vimendje per i ndjckur kErkesal teknologjile t# kohs, Vien t8 theksohet se n€ kB zoné,
teknologjia nuk ks mundur akoma t€ ndjeké chvillimer mE & fundit inovative st ofE burim
lehtésues pér zhvillim & metejshem dhe Eshté | nevojshém fokusi pér investime né aspektin
teknologjilk.

Si njit zoné me potencial pér hyillim # méejshiEm por dhe p&r & @rhequr kthimin né
vendlindje @ i larguarve shibet pérfshiga ¢ Diaspors dhe Migrant¥ve nf vendimartje dhe
zhvillimin e politikeve por akwalisht bhet ¢ mundur kryesisht népérmjet mjetet sociale, duke
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[owjlur @ ot 10 onddsishem of komunikim midis Baxhkis Pogoades dhe gyleardye ik
thaspomds Ala shkomgint nE Ggen ayvraic 1 Bashkist Pocradec o2 Facebouk die stagom per
praklzmarikat dhe shaetésimen & 1yme Gjikashoung proceasine harlimeye tF Projebt Buxhetil 12
bashkisE dle ng avcatct g publikoben ng kBt fege wla shprehin sygierim e e e

Bashkis ¢ Pogradecil ka arganicuar disa Ronune pir 18 chiisuar kanumikimie, boshkEpunimin
dhe infismimcn, kv jani orajusr shtje 1E problemeye suciale me kenonitelin pon edre me
institucione 18 ndryshme poblike dbc aeganiea & shogévisg civile. Jan¥ ocganizuac shoné
aktivicere informuese dbe fushata sensdbillaocse porkanis gind tkime fizike pesinuk ka patur

akomi et e iz @ eknolowi dhe inovacioni.
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DELLIMI T PLANET VIENEFCHE

Qéllimi i Planit Vendor pér Migracionin dhe Diasporén &shif 18 ndBriogé njé infrastrakiued i
pershtatshme pir ¥ menaxhuar me efikasitet dhe koordinuar cishijeve & migracionit dhe
dinsporgs, duke | bt ata faktort  éndésishém g chyvillimin social-ckonomik lokul. Bashkia
Pogradec synon 8 siguroj# mundési @ barabaita per 2 gjith# gyletarst, pavarfsisht nga
vendndodhja e tyre, dhe punon pér @ nxiter pérfshirien dhe integrimin e tyre me 1 drejia @2
plota dhe @ borabarta,

Misioni i Bashkis #sht# t# pérqendrobet né ofrimin e shérbimeve dhe lehiBsirave ni realitedin
ckonomiko-social per qytetar®, Pér 8 arvitur kétd, &shig ¢ nevojshme nj# menaxhim i
plrmirBsuer i burimeve vendore, njé planifikim strategjik mé i fugish®m, forcimi | kapaciteteve
administrative dhe profesionale 2 adminisiratits vendore, si dhe mifja e pjesfmarges s¢
qytetarve o proceset vendim-marrgse, NE thelb, geverisja e mirg dhe zhvillimi i géndrueshim
jand objektivat kryesore g pushieti vendor dubet 1€ sigurojt pBr mirégenien dhe ptirparimin e
komunitetit lokal.

VIZIONT | PLANIT VENDOR TE MIGRACIONIT DHE DIASPORES

NE njé bote giithnjé e me t# globalizuar, pérfshirja e komunitetit t8 migracionit dhe diasporgs
ntt politikén socio-ekonomike dhe kulturore gsht? thelbisore pée ndértimin e nj# shogérie 1
gEndrueshme dhe ¥ barabari®, Vizioni yné &shté tf krijojmE njE ambient ku gdo individ,
pavargsishl prejardhjes =8 4, ka mundési & barabarta pér t& kontribuar dhe pérfiluar nga
zhvillimi i vendit. Kjo pérfshirje do (8 realizehct pérmes politikave g€ inkurajoing integrimin
social, mbéshtesin iniciatival ekonomike dhe promovoing  trashégiming  kulturore t
komuniteteve & migracionit.

Me do t zhvillojmé programe dhe infciativa edukimi g¢ nxisin mir€kuptimin dhe tolerancen,
51 dhe do & mbéshtesim sipErmarrsit e tinj nga diaspora pér 2 investuar dhe plr @ krijuar
vende pune nE vendet e origjints. Népérmjet partneriteleve & ndryshme do 6 krijojmé mundési
i reja pér shkémbimin kulluror dhe ekonomik. QEllimi yne Eshté & ndihmojmé nE forcimin &
lidhjeve mes diasporiés dhe vendit amE, dule b 18 mundur & ata t¢ kontribuojné aktivishl
né zhvillimin e gEndrueshem t& shogérist, ku diversiteti festohet dhe respeltohet, dhwe ku gdo
individ ndjen se € i tij ka réndési.



-Bashkia Pogradec Viti 2030 Poli

Lhoviffimeit-

“Zhvillimi  §  politikave  socio-
ekonomike-kufturore pér pérfshirjen e
komumnitetit 1€ migracionit & diasporés™
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OBJEKTIVAT E PLANIT VENDOR POGRADEC

Bashkia Pogradec synon # adresojé detyrat funksionale dhe ligjore piir géshtjet ¢ diasporfs dhe
migracionit, n& ményr® g¥ (€ arrij& objektivat ¢ parashikuara ne 3 fusha veprimi si mé poshté:

Tabela 2: Objektivat ¢ Planit Vendor Pogradec

Fusha A.

wendor,

Objektivat

i
jeRiival

Fusha C,

Objebtivat

Organizimi dhe koordinimi institucional | diaspors dhe migracionit nE nivel

A.l PépmirSsimi | organizimit dhe funskionimit & strukivrave vendore né
menaxhimin e disspords dhe migracionit.

A2 Trajnimi i vazhdueshém dhe rrifja e afifsive £ specialistve n& njesitt
vendore qif trajtojnt cishtjet e migracionil dhwe diasposés.

A3 Ndertimi i parineriteteve afaigjata me komunitetet ¢ diasporEs dhe emigranté
e rikihyer.

Gt 1. Shirbimet sociale publike me baze komunitare.

B.1 Edukimi dhe informim i géndrueshEm né lidhje me & drejiat dhe detyrimet

ligjore.

B.2 Sigurimi i shérbimeve sociale pér prfshirien dhe rintegrimin ¢ migranttve t&
kthyer dhe komumiteteve (€ diaspors,

Zhvillimi dhe mitja ¢ potencialit ekonemik @ komunitetit local.

.1 Njohja dhe shpémdarja e nevojave vendore (2 komunitetit me diasporén dhe
migrantel,

C.2 Sigurimi i ndihmés pér (2 pérmirésoar investimel publike dhe private nga
komuniteti diasports dhe migrantéd e kihyer

PEr realizim sa mi efektiv, fushat & veprimil kanalizojng problematikat dhe proceset e tjera 18
veprimtarisé <& bashkisé néd objcktiva, & cilat pérkihehen nt masa konkrete 1 matshme, &

tealizueshme dhe (B monitorueshme,
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FUSHA E VEPRIMIT A

Menaxhimi institecional i diasports dhe migracionit pErb@n nj€ komponent 1 réndésishbm né
politikién dhe zhvillimin lokal, Ai realizohet népErmjet veprimit ng tre drejtime kryesone ¢
pérfshin arganizimin funksional @ strukiurave vendare, mitjen ¢ kapacileleve profesionale L&
specialistéve né njsive vendore dhe ndértimin e parmeritetove me komunitetet e dinsporEs,
orghanizatat dhe (€ gjithé akiorés e ptirfshirs.

Orpanizimi funksional i strukturave pérgjegjitse pér menaxhimin e diasporés dhe migracionit,
do tE orientojé kEté proces ni pérputhje me nevojal e komunitetit dhe prioritetet kombEtare.
Elementét kyg né kété menaxhim pérfohiben trajnimin e stafit dhe forcimin i njohurive @ tyre
né fushén ¢ migracionit dhe dinsporés, pér t'i mundésuar atyre g8 (& ofrojn shiérbime efektive
dhe mhBshtetje pér individdt dhe familiel q& jané pjesé e kétyre grupeve. NjE element 1
rndsishém jané dhe kemmunikinet dhe raportimet & vazhdueshme me strukturat Qéndrore pEr
migracionin dhe Diasporén, né minyrd qf t& pefshihen ng trajnime, takime 18 ndryshme, pér
1 diskutuar nga afigr viétshiingsit g8 kéto struklura hasin né menaxhimin e rasleve dhe adresimin
e nevojave qé burcng per ki® kategori si dhe monttorimin ¢ implementimit & masave g¥ kané
pErajenjési. Pér t siguruar njé funksionim (& mir€ i strukturave, EshitE ¢ nevojshme hartimi
dhe miratimi i prshkrimeve 2 pungs dhe procedurave standarde t8 pundis pér rajtimin e rasteve
té migrant@ve dhe diaspors pér personat pirgjegjis o fushén ¢ migracionit dhe diaspords.
Ko pershkrime do 18 ndihmaojng ng qanigsimin e detyrave dhe pérgjegjiisive, duke garantuar
nj# menaxhim mé efikas t& burimeve si dhe @ sigurojnd njé qasje & unifikvar dhe
sistematizear, Prodhimi | materialeve informuese dhe promovuese per strukturén vendore 1
migracionit dhe disporgs, (akime me pérfagésues t¥ institucioneve publike, private dhe
organizatave & shogérisé civile, do 18 krijojng mundési pér bashképunim dhe shkEmbim
informacioni #shié giithashiu i domosdoshém, K materiale do 1 informojng komunitetin
pér shErbimet dhe mbEshtetjen g8 ofrohen, duke kontribuar ot ndarjen e informacionit &
nevojshém pér individ®t ¢ prekur. Pér @ inkurajuar angarhimin e komunitetit, Eshif e
nevajshme 18 organizohet nj# hert ng vit nj# tryezé konsulteese me komunitetin e diasporés.
K jor do & krijoj# njé platformé per diskutim dhe ndarje mendimesh mbi géshgjet g2 i prekin ata.
Do 18 paragiten project ide nga nga programme 1 ndryshme dhe nga vet diaspora, apo i sjclla
edhe nga 0JQ pér 2 siguruar mbéshtetje 1 qéndrueshme dhe (@ efekishme pérata g€ nkthehen

g i graeioni
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FUSHA E VEPFRIMIT B

Shitrbimet sociale publike me b komunitare jané nj# instrument esencial pér t& mbéshieter
migrantét dhe komunitetet ¢ diasporés. Edukimi dhe informimi o8 lidhje me @ drejtat dhe
detyrimet e tyre, si dhe siguria e shithimeve soviale pér rintegrimin, jand hapa € réndsishim
né krijimin e njt shoglric mé gjithépéeishirgse dbe t¢ qéndrueshme. Synimi kryesor Eshil ¥
sigurahet nj# komunikim dhe informim t& vazhdueshim pér diasporén dhe migrantét e rikthyer,
plr 1 ndihmuar ng integrimin dhe riintegrimin ¢ tyre n# komunitetin lokal, Nj& aspeki kyg |
kéttyre shirbimeve Sshté edukimi dhe informimi | qéndrueshém né lidhje me 18 drejlat dhe
detyrimet e individéve, Migrani®t shpesh pErballen me barrferat € informacionit dhe pasiguring
ligjore, gf vEshtiréson aksesin ng shérbime esenciale si shéndetsia, arsimi dbe mbeshieye
gociple. Prandaj, ofrimi i informacionit (& qar@ dhe 1@ saki@ meth (8 drejtuve € tyre Sshi@
thelhEsor péir t'u siguruar g€ ata (8 mund L& shiryiBzoing plotésisht mundésité g v ofrohen. Kjo
do {8 arrited duke zhvilluar dhe shp@mdarg materiale informative dhe duke organizuar fushata
ndérgjegiEsuese pér shérbimel sociale publike q ata mund t€ pErfitojnE, me theks 1€ shtuar mbi
grafd migrante duke siguruar gf ato t& jeng 8 informuar plot@sishi pér 12 drejtat dhe detyrimet
e byre ligjore.

Shirbimet sociale publike vendore dubet 18 jeng (8 lehigsisé sé aksesuveshme per subjekict e
kittij plani. Kjo do 1@ peemirgsojé pérgjigien ndaj nevojave 12 diasporis dhe migrantéve, duke
siguruar g# ata ¥ kené gasje (& harabarié né shérbimet dhe burimet g¥ jang 18 disponueshme
pér komunitetin bokal, N thelb, synohet (2 sigurohet nj& mjedis ku diaspora dhe migrantét
kend gusje 1@ lelv net shérbimet dhe informacionin g8 ata kKang nevajé pér & integruar ni
komunitetin kokal, duke ofiuar mb@shietje t8 pErshtatshme, duke vendosur dhe kuota @ vecanta

pér migrantét ¢ kthyer.
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FUSHA E VEPRIMIT C

M fushin e zhvillimit ekonomik lokal, gllimi i planit 2shie i identifikoj€ dhe (B bEjE publike
nevojat vendore pér investime publike nga diaspora dhe migrantét e kihyer, & sigurojé
mbéshietie pir realizimin e kétyre investimeve, dhe 1 lehtésojé procedurat pér implementimin
e tyre. PEr t arritur kéto objektiva, do i promovohen plane siratcgjike t bashkisé Pogradec
pér té pércakiuar nevojal p¥r investime né pérputhje me strateg)its gjithéptrfshirfse dhe ligiet
ptirkatEse. Procesi i njohjes s¥ nevojave pir investime do 18 organizohet pirmes takimeve dhe
konferencave me pjesémarrjen e o€ gjith® akiordve (¢ inferesuar. Kéto aklivitete do i€ ofrojnd
informacion dhe k¥shillim mbi kusdrin ligior dhe institucional p&r zhvillimin e investimeve nd
Shgipéri.Implementimi i investimeve do 18 leht@sohet pérmes nj€ procedure mé i thjeshiuar
pér donacionet nga dinspora. Do € ofrohet ndihm@ pér pErgatitien ¢ dokumentacionit pér
aplikitn dhe do 1 zbhatohen masa lehi#suese ng € giitha fazal e procesit. (Mllimi Eshig i@
krijojme njé mjedis ko diaspora dhe migrant¥t (& kené mundési (& kentribuojni ne zhyillimin
ekonomik lokal duke ndihimuar n# identifikimin dhe realizimin e investimeve & nevojshme.
Kjo do 1 ndihmojé né rritjen e prosperitetit (& komunitetit vendas dhe ng pérmirgsimin e
kushteve ekonomike pér 18 gjith® banorél e Pogradecit.
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MONITORIMI [ ZBATIMIT TE PLANIT TE VEPRIMIT

Progresi né arritien ¢ objektivave do 18 matet nEpErmjet indikatorfve, 1€ lidhur me objelktiva
dhe masa specifike, si¢ perecakiohel né Planin ¢ Vepeimit, PlrgjegiBsin pBr monitorimin ¢
pérfundimit ng kohE (& secilés masé dhe sipas parashikimit, do t gndrojé né njl drejiori
udheheqgése, e cila ka né fushEn e saj 18 pergjegiesist cishijet ¢ migracionit dhe diasporés. Pér
kBLE gétllim, do 1 krijobet njé grup pune me urdhér 1 kryetarit 1 bashkisg Pogradec, i cili do
W percakici® formatin dhe procedurat pér raportimin dhe mbajtjen e komunikimit W rregulli
me 1€ giitha drejloritd, agjencité dhe institucionet e tiera pergjegjese per zhatimin ¢ masave.
Maonitorimi i progresil 8 zhatimit 2 Planit t8 Veprimil do 2 kryhet nEpErmjet hartimit 1
raportimeve 6 mujore nga drejlorité pergjegise pér zhatimin ¢ masave, Raportimet & mujore
do W ndahen njé herd nit vit me gjithe institucionet lokale, gendrore dhe organizatat né njé
konferencl 1 orpanizuar nga bashkia.

Gietjed dhe rekomandimet mbi ecuring e Planit 1& Veprimit adresohen n# mbledhjet e Késhillit
Bashkiak.

iR
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FORMATET E RAPORTIMIT

Institucionet & cilat do 1€ jené pérgjegj@se per i€ raportuar mbi realizimin ¢ masave t& Planit
Vendor t& Veprimit pér Migracionin dhe Diasporén 2025-2030 1 Bashkist Pogrades jant si mi

poshiE:

I,

2.

L -

Ministria ¢ Brendshme;

Ministri pér Pushtetin Vendor (MCPY):

. K#shilli Bashkiak i Bashkisg Pogradec;

Drejtoria e IT = Bashkisi Pogradec;

Agjencia Shqiptare e Zhvillimit 12 lnvestimeve (AIDA);
Agjencia Kombétare ¢ Puntsimit dhe Aftésive (AKPA)Y
Agjencia Kombétare ¢ Diasporss (AKD);

Shkolla Shaiptare e Administratés Publike (ASPA);

Sheérbimi Social Shtetéror.
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